easque ad horam tertiam pomeridianam reportent in publi-
cum. Interim dom. Lázár György ut praesidens etiam prin-
cipalis celsitudinis in paribus exhibet, ut seorsim status ac 
ordines etiam de istis consultari possint ob eum finem ut uti-
lius voces quisque suas proferre queat. Atque sie pransum 
itur. A prandio circa lioram 3. pomeridianam ad locum prae-
dictum comparemus, ibique varia colloquia iactamus, sed 
nihil certi deliberamus, prineeps enim intimat, ut usque ad 
crastinum mane de omnibus rebus nostris deliberandis salu-
brius est, si tempus proerastinabimus, quia dominus Kemény 
János nobis in his rebus multa poterit et potest consulere, 
qui proximo mane praesens erit hie in castris nostris. Quae 
dilatio quia placebat regnicolis, dispergimur unusquisque ad 
suum hospitium. 

Die 23. Augusti crepusculo matutino illustr. princeps 
cum domino Jósika Gábor castra sua circumit insciis pie-
risque regnicolis citoque revertitur ad suum tentorium. Circa 
horani vero YI. matutinam preces publicae habentur, quibus 
])eractis universorum Siculorum primipilorum pixidariorum-
que priorum et potiorum delegatos in suum secretum tento-
rium accersit eosdemque ac eorum medio universos Siculos 
priores ac potiores exliortatur egregie, lie graventur unacum 
aliis omnibus regnicolis pro exsolvenda quinquies centum 
mille talleroruni summa aliquid contribuere, quod etiam si 
praestiterint, non dicentur tributarii, sed impositi birsagii 
solutores. Hac occasione illustr. princeps declarat iisdem sua 
negotia, quae in castris ad Boros-Jenő locatis anno proxime 
praeterito coram supremo Turcarum vezerio totoque eorum 
consistorio, vulgo ut illi vocant divanus, gesserit. Unde rediens 
etiam coram dominis regnicolis in civitate Segesvár mense 
Octobris in comitiis generalibus proxime elapso anno omnia 
sua proposita recenset, adhortans eosdem, ut illi nulla culpa 
imputari queat. Yerum pro publico bono tine in omnibus 
rebus desudaverit, quo neglecto tristi ac lamentabili exitio 
periisset Transsilvania. Immo certo certius obruetur nisi im-
posita tall. 5.000,000 summa, birsagium scilicet id est poena 
nostrae seditionis vel ut sincerius fatendum sit Rakoczianae 
adhaesionis, plene et integre persolvatur. Erant enim non-
nulli Rakocziano zelo praediti, quos credebamus non a se 
ipsis loqui, sed per quosdam proceres ac magnates instrui 
simul ac etiam aftidari. Cum ergo a conspectu principis iidem 
priores et potiores primipili et pixidarii recessissent, eandem 
cantilenam cantabant nonnulli et plurimum Csikienses,Gyorgy-
ujenses ac perpauci Haromszekienses. Quidam etiam nobiles 
a comitatibus Doboka et Colos. Haec dum sic volverentur 
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domini officiales Siculicales velienienter laborant, ut vulgus 
acceptet exhortationem principalis celsitudinis, quod an ex 
corde an ex colore faciant, ignoratur. Inter liaec omnia et 
dominus Kemeny .Tanos exspectatur tempusque frustra labi-
tur, hora vero prandii appropinquat. Notandum tamen, quod 
ex consultationibus videtur ut persolvatur dicta summa, sed 
de eo 11011 convenitur, quo modo contribuendum sit, quaeque 
modalitas in liocce negotio capessenda sit, homines enim Ra-
kocianae opinionis urgebant plurimum, si hanc summam sol-
vemus lioc anno annuatim cogebimur in saecula saeculorum 
solvere. Nullum enim Athname super contractum szultani 
Szulimani observando nobis vel illustr. principi nostro Acatio 
Barczai hactenus exhibitum est a moderno potentissimo im-
peratore Turcarum. A prandio sub tentorio principis plerique 
regnicolae comparentes varia movent iurgia, unde motus in-
quit dom. Ladanyi Mihaly: ily inegatalkodott nagy vakmero-
segben soha az kozrend es alsorend nem volna, ha seditiosus 
forendektol biztatasok nem lett volna, vagyon is, a kik inti-
maljak vakmero voxok mellol. hogy el ne alljunk, illorumenim 
opinio consistit in eo, quod Turcis obstare possemus armis, 
si unanimiter viritim insurgeremus. Tandem adventante ve-
spera preces instituuntur. Xotandum liic, quod ex captivitate 
Tartarorum Chrimiensium adveniunt dominus Bodvai Grer-
gely filius Martini et Bodogli Ferencz, Varadienses nobiles 
generosi, qui mirantur super obstinacitate quorundani regni-
colarum. E t sic advesperascit.. 

Die 24. mensis Augusti orto sole dominus Czengeri 
concionator aulicus concionatur docetque ac universis coni-
mendat concordiam, unanimitatem consensumque tenenduni, 
secus ultimum excidium totiusque regni ruina subsecutura 
sit. Hoc peracto varii audiuntur rumores, inter quos fertur, 
quod persuasum sit omni genti Christianae, Transylvaniam 
ipsis Turcis arcem Varad donasse. Fer tur insuper potiores 
nobiles "VVaradienses occidendos Bakocium decrevisse, illae-
que caedi certos sicarios destinasse ad liocce effectuandum. 
Multa quoque patriae nostrae mala alia imminentia iactita-
bantur inter regicolas. Paulo post ad tentorium solitum do-
niini Nicolai Zolyomi confluimus, ibique praeprimis legun-
tur literae domini Haller Gabori Waradino missae, quae 
declarabant, quod Ali passa Jenoiensis paratus sit pro nobis 
intercessionem instituere, sisummam impositam velimus Tur-
cis persolvere, simul ac literas Athnamae nobis adferri curare, 
captivos aliosque confratres nostros a porta ()ttomannica 
remitti facere, de quo si dubitemus, filium suum carissimum 
pro pignore nobis transmissurum pollicetur, quem dilanian-

cluni concedit, si promissioni suae compotes tieri nequiremus 
aut frustraremur. Insuper declarabant etiam eaedem literae, 
ut praesidium pedestre victumque largum suppeditemus in 
et ad arcem Yarad. Super his tamen nihil deliberatur, sed 
discursus recurrit ad priora, an literae Rakoczianae accep-
tentur, perlegantur, ac super lioc deliberatur per omnes sta-
tus, ut reiiciantur eaedem literae Rakoczianae. Ideoque do-
minus praesidens nomine regnicolarum lioc modo alloquitur 
famulum Eakoczianum: J o baratom, te is hazafia volnal, 
etcetera, mondd meg eldbbi fejedelmiinknek, hogy minekiink 
az toroktul megtiltatott, hogy se levelet, se kovetseget o naga-
nak ne vegyiik, ne hallgassuk, mely fenyegetes miatt artiku-
lust is csinaltunk, azert mi se tegedet meg nem hallgatunk, 
se leveleit o naganak, melyek nalad vadnak, el nem veszsziik; 
mondd meg o naganak, icle ne irjon, ne izenjen, se senkit ne 
kiildjen valameg az portat nem complacalja, magad is most 
menten menj ki az orszagbol o nagahoz. His ita habitis legun-
tur literae etiam 24. Julii in Constantinopoli per dominos 
Banffi Sigmond, Johannem Luts iudicem regium nostrum 
Cibiniensem, Varadi Istvan, Szylvassi Balindt, Stoika Simon, 
Piinkesti Gyorgy et Davidem Czakium iuratum civem Coro-
nensem dominis regnicolis transscriptae, quae declarabant 
luculenter certo certius nos in ultimam praedam venturos, 
si summa imposita in specie in rationem imperatoris 11011 
administrabitur, quod ut effectuemus, cum sincera, devota, 
christiana, pia, dolorosa, miserabili ac lamentabili codicilli 
adhortatione depingebant. Quae quidemliteraeutper omniurn 
capitaneorum Siculicalium castra perlegantur, publice decer-
nitur ac ad manus domini Mikes Kelemen porriguntur. Nam 
Haromszekienses, Csikienses et Gyorgyujenses plebes crede-
bantur esse omnium regnicolarum seditiosiores. His peractis 
pransum itur, sumpto prandio regnicolae generaliter non con-
tiuunt, sed nonnulli tantum comparent in tentorio principis 
varios ibi discursus habentes, sed nihil certi hac die conclu-
ditur usque ad vesperam. Interim licet dominus Kemeny Ja-
nos per totam diem exspectatus fuerit, non advolat. Notandum 
hic, quod edicta castrensia per omnes exercitus hac die exhi-
bentur observanda. 

Die 25. mensis Augusti orto sole quidam darabant ob 
explosionem karabily ducitur ad patibulum suspendendus, 
sed ad intercessionem quorundam non suspenditur, verum 
sub patibulo castrensi veliementer vapulatur. Postea transi-
mus ad tentorium illustr. principis ibique visitur servus Ra-
kocianus, qui literas a Rakoczio attulerat isque literas rever-
sales exhibet sub iuramento, quod nunquam contra Transsil-

vaniam literas portabit, nunquam se Transylvanum nomi-
nabit, nunquam a Rakocio desciscet, sed servus eius erit in 
saecula saeculorum, licet origine sit Transylvanus. His per-
actis preces instituuntur. Paulo post confluunt regnicolae, 
ubi dom. praesidens proponit hoc modo: Elobbi klmes urunk 
o naga minden atyai szeretetit lgfrte Erdelyhoz, sok szanta-
lan rendben eskiidt is, hogy orszagunknak semmi karara, 
sot inkabb minden hasznara iigyekezik, mely fogadasanak 
gyiimolcset ezzel mutatja, hogy tegnap nemely rossz hadai 
Gorbon levo strazsainkat katonaival megcsapattatta, felveret-
tette. Azert lassa az nemes orszag, mit kellessek cselekedni ? 
Quo intellecto varii instituuntur discursus, ex quibus eluce-
scebat ambigue, quod dom. Petki Istvan, Mikes Kelemen, 
Banffi Dienes et Ebeni Laszlo opinione Rakocziana praefas-
cinati fuerint ferme una cum omnibus suis subiectis. Hic 
enim est frater Stephani Ebeni comitis comitatus Colossien-
sis, iste comes comitatus Dobocensis, ille supremus capita-
neus trium sedium Siculicalium Sepsi, Kizdi et Orbai, quar-
tus vero supremus itidem capitaneus Csik, Gyeorgyio et Ka-
szon. Quibus praesentibus nihil concluditur, sed accersuntur 
domini consiliarii per dominum Ghillani Gergely, qui rediens 
refert statim consiliarios aflfuturos, sed ea cum declaratione, 
ut unusquisque regnicolarum absque assentatione et fuco, 
sine omni tergiversatione consideret, an protectio Rakociana 
vel vero Turcica nobis sit necessaria ac utilis? fateatur sin-
cere secundumque conscientiam suam opinionein suam iudi-
ciumque suum proferat. Interea adsunt domini consiliarii, 
quorum et noster discursus talis est: Rakocius multas excur-
siones permittit, nostri depraedantur, vulnerantur ac iugulan-
tu r : ergo aut quisque domum suamibi taut hicmorabitur aut 
ulterius progreditur, proinde satius est de hac re consultari, 
quam aliena inchoare. Nam Rakocius hostilitatem per quos-
dam suorum militum egregie satis declaraverat, discursus 
proinde regnicolarum talis instituitur. Si quisque domos suas 
abibit, viribus ipsis Turcicis in pulverem Transylvania redi-
getur, mandata quippe eorum floccipensa videbuntur ac plane 
contempta. Si ulterius progrediemur, a Rakoczianis militibus 
decipiemur. Si hic continuo morabimur, imperatoris Turcarum 
mandata rursus haud effectuabuntur. Duo quippe nobis fa-
cienda proponit ac imponit, quae simul et semel fieri nequeunt. 
TTnum est ut Rakocium amoveamus, alterum ut sumraam tal-
lerorum illam ingentem persolvamus, partienda proinde sunt 
tempora ita ut nunc ulterius nobis sit progrediendum. ne 
Turca irritetur. Hoc igitur modo scribatur ad imperatorem 
Turcicura, quod ob excursiones militum Rakoczianorum col-

ligi pecunia non possit, priusquam ipsum Rakocium perse-
quamur, quod ut fieri possit, nunc in armis et castris mora-
mur quidem, sed itineri quasi accincti. Ideoque summam 
illarn depouendam promittimus, dummodo summus imperator 
moram nobis aliquam concedat super hac re. Sed quia insuf-
ficientes sumus contra Rakocium, tria milia Turcarum 
exoptemus ac flagitemus a vezerio Budensi in auxilium no-
struin venienda. Wallachos insuper ex Transalpina ac Mol-
davia quantum velimus uterque vaivoda in auxilium nostrum 
transmittet, nam si nos Transylvani saltem Rakocio obviam 
sumus ituri, ancipiti velo fluctuamur, belli quippe exitus an-
ceps est. Praestat igitur ut literae ad vezerium Budensem 
scribantur de certo militum niunero transniittendo. Scriban-
tur quoque literae ad imperatorem Romanorum protestato-
riae super eo, quod Rakocium refrenare nolint, duos illius 
comitatus Szabolcz et Szattmar ipsi 11011 adimerint, cogimur 
nos insurgere contra Rakocium, eiusdem praedones prose-
quentes. Exinde si quid periculi promanabit contra coronam 
Hungaricam totamque domum Austriacam nos culpandos ne 
sibi praesumat, itineri enim ac exercituandi proposito insi-
stimus cottidie etcetera. Haec dum agitarentur et plurimum 
per dom. Bethlen Janos eidem ut cancellario imponitur, ut 
literas hasce praeparet, expost si approbantur, eaedem sigil-
lentur. E t sic pransum itur. Sumpto prandio dom. Bako 
istvan capitaneus sedis Siculicalis Moros cum 300 militibus 
hastatis centumque bombardariis equestribus vulgo szekely 
dragonyok nominatis procedit ad passum Meszesalya voca-
tum, ut ibi excubias continuet, ac si necessum fuerit etiam 
excursiones tentet. Expost in tentorio principis consident 
regnicolae, nihil tamen proponitur, verum differtur ad bo-
num mane. Notandum tamen, quod circa crepusculum vesper-
tinum duo milites a praedicto Gorbo adveniunt, certo certius 
referentes, quod Rakociani milites trecenti tantum fuere, qui 
irruperint ad nostros, nostri enim passim in pagis vagaban-
tur, nisi ductores eorum Yaradi Istvan, Kuun Gabor, Sziirtei 
uram, Raacz Bogdan cum prioribus ac potioribus personis 
eodem toto die in compotationibus occupabantur, quibus cum 
excubitor dixisset: En most erkezeui az Szilagysagrol ket 
melyfold ide, a hol bizonyoson latek az ellensegekben vagy 
haromszazig valot, valoban is jonek vala erre, en is erosen 
jottem, de azok sem lehetnek igen messze. Ad haec isti temu-
lenti: Mit hazudsz ez s eznek a fia, te is ariilo vagy, csak 
ijesztesz benniinket majd altal s meg altal leveldeziink. Ratz 
Bogdau tamen assurgens transit ad suos milites, interim 
adsunt Rakociani in Gorbo, instituitur confiictus, hinc per 
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imparatos inde i>er bene instructos, qno etiani occurrit dictus 
Raacz Bogdan cum suis paulo paratioribus ac fiunt caedes, 
vulnerationes ex utraque parte, quidam autem ex nostris 
ligatis manibus abducuntur a Rakoczianis ast Szakolczai 
uram obtruncatur. 

Die 26. Augusti halntis precibus matutinis leguntur 
ternarum literarum formulae, unae ad imperatorem Roma-
num latino stylo conscriptae eo cum sensu quo supra decla-
ratum, aliae vero ad magnates et proceres regni Hungariae 
sub corona degentes, in quibus omnes Rakoczii excessus de-
clarantur, insuper protestatio de futuris periculosis casibus 
describitur, tertiae autem literae ad vezerium Budensem, ut 
sua castra versus duos comitatus Szabolcz et Szattmar pro-
moveat, ita ut sese coniungat cum capitaneo Yaradiensi sci-
licet Gabriele Haller. Insuper intercedat pro nobis median-
tibus literis suis apud portam Ottomannicam super summa 
nondum collecta, rogatur. Haec omnia dum approbarentur 
pure describenda, illustr. princeps progreditur ex suo ten-
torio secreto in publicum suum maius seu capacius tentorium 
ibique residet coram universis regnicolis orditurque suas 
querelas ac inter alia talia refert: Sokan lelietnek Kgytek 
kozott olyak, kik azt allftjak, liogy ez az taborozas csak arra 
valo, liogy en az fejedelemsegben magamat erosithessem, azert 
az mint proponaltattam volt Ivgtek elott, ugy most is alljon 
az Kgtek tetszesen, ha az portahoz tegyiik-e husegiinket, 
avagy az elobbeni urunkhoz legyen Kgtek tetszese, ha me-
lyikben remelhetni orszagunknak megmaradasat, az en feje-
delemsegemert Kgtek semmit se cselekedjek, mert ennekem 
nem kellett, nem is kell, hanem, mint tudja Daniel Ferencz 
uram is, hogy ugy vettem fel, liogy csak addig legyek fejede-
lem, mlg Devara jutok. Mire kepest ha az orszag maga meg-
maradasat remelheti abban, hogy elobbi urunkhoz ragasz-
kodjunk, csak keljtink fel, menjiink hozzaja, akar magam 
fogjak kezet vele elsoben is s magam koszontsem. De a bizo-
nyos, hogy az portanak ellensege lesziink s orszagunk is, el-
vesz nepiink, ral)okka lesziink; nekem semmim nincs az egy 
fejedelemsegemnel tobb, amit felteszek, aki ha nem volna 
is, nem sokat gondolnek azzal, csak hogy az kiknek felesege-
ken kivul gyermekei is vannak, azoknak lehetne fajdalmasal)b, 
azert azok legderekasabban vizsgalhatjfik, mi lehet megma-
radasunkra valo dolog s mi nem; valosagos (lolog ez: liogy az 
porta ket dolgot elhittfeloliink, egyiket, hogy elobbi urunkkal 
colludalnank, masikat azt, liogy az summaban semrnit sem 
akarnank adni. Hogy azert magunkrol az suspitiot elharft-
hatnok, ket fele ne santalnank, holott az iras szerint ket ellen-

kező urat senki nem szolgálhat, mert ha előbbi urunk mellé 
szállunk, a portának nyilván való ellensége leszünk, ha a 
porta szavát fogadjuk, előbbi urunk hadai ellen kell mennünk 
s indulnunk. Ad haec et his similia nonnulli sic respondent: 
Kegyelmes uram, nem is kell azt kérdésben venni, hogy az 
portától el kellene szakadnunk avagy nem ? Szájunkban az 
ízi, tudjuk mit szenvedtünk. Tandem sic habitis alii quoque 
multis consultationibus publice legi curat literas quasdam 
sub suo nomine patenter confectas ad comitatus Bihar, 
Kraszna, Szolnok mediocris aliosque vicinos extra ditionem 
Transylvanicam situantes ac adiacentes, in quibus manifesta-
tur suscepti belli nostri necessitas, ideo adhortantur, ne inco-
lae domos suas deserant in partibus Transsilvanicis ast in 
locis vicinis, qualiacunque pericula eveniant nobis tribuenda 
esse non poterunt. Nam apud illos bella Turcica opprimunt 
omnia, quibus quidem militibus nos imperare non valemus, 
si tota res sopiri pacatis et amicabilibus viis non poterit. His 
perlectis oritur quaestio de solvenda summa illa nobis impo-
sita, super qua licet literae scriptae sint ad portám Ottoman-
nicam tamen certum est eas exhibere non posse, si nulla 
pars summae praedictae administrabitur. Ideo alius discur-
sus instituitur, ac princeps secedit ad siium secretum tento-
rium. Per dominos autem regnicolas concluditur, ut una cum 
literis intercessoriis administrentur centum millia tallerorum. 
Hac itaque data occasione queritur iustitia, qua duce dicta 
summa citissime congeri possit, sed iustior modalitas inve-
niri liaud potuit, nisi ut quisque nobilium iobbagionatuum 
numeret a suis singulis iobbagionibus capitatim, intellectis 
seorsim et singilatim singulos imperiales talleros centum et 
octoginta denarios praevalentes. Alii autem cuiuscunque sta-
tus, ordinis, conditionis, gradus, honoris praeeminentiaeque 
homines contribuunt singulos praedictos, exceptis tamen ab 
hac modalitate Saxonibus regiis ditionibus aliisque incolis et 
inhabitatoribus civitatuum oppidorumque liberorum. Hem 
summa iustitia! Hem! Bona et Christiana magnatuum con-
scientia! Huius modalitatis praecipui fabri dom. Bethlen 
Janos, Lazar György, Ládányi Mihály. Sed o deus miserere 
egenorum, et contere excoecatam procerum conscientiam, ut 
ipsi potius ex suis abundantiis, quam pauperes ex suis loculis 
paupertate refertis contribuant portionem suam potiorem 
harum expensarum. 

Hie haeret misera Transylvania! nos Saxones portio-
nem nostram administravimus ceterae vulturina pectora noil 
nisi malo errore fortunae ad praedam nata saltern nihil exhi-

bent nec vol unt, donec forsan oportet intonabitur. Dabit deus 
Iiis quoque fi nem. 

Super liac modalitate dum plurimae contentiones iur-
giaque audirentur, tempus prandii accelerat, ideoque re infecta 
pransum itur. A prandio non confluunt, quia dorn. Johannes 
Kemeny exspectatur, qui circa horam 5. pomeridianam ca-
stra nostra intrat eques et condescendit in tentorio filii sui 
natu maioris Simonis Kemeny sedis Siculicalis Udvarhely 
supremi capitanei et comitatus Albensis comitis itidem su-
premi. Paulo post eques itidem accedit in curiam principis, 
sed quia vespertinis precibus continuatis prope tentorium 
advenit subsistens exspectat ut preces finiantur, insidens 
equo, ubi oculi plurimorum in eum directi erant, paucorum 
ad locum sacrum precum. Finitis precibus dom. hopmester 
Petki Istvan obviam cum venisset domino Johanni Kemeny 
salutaturus, descendit equo tendens ad principem a longinquo. 
Post brevem vero moram egreditur cum principe coenaturus, 
eo ordine quo reliqui consiliarii manetque in coena cum ill. 
principe, qua finita iterum intrant in secretum tentorium 
ibique in colloquio secreto morantur usque ad horam noctis 
12. ferine. 

Die 27. mensis Augusti orto sole ad tentorium principis 
confluimus ibique dom. Czengeri egregiam concionem insti-
tuit super eo: Itíljétek meg jól magatokat ex Lucae cap. 12. 
qua finita, advenit quidam czauss cum literis vezerii Budensis 
passa Seidi Achmed intratque ad principem relicta omni 
pompa. Paulo post etiam dom. Kemeny Janos advenit ad 
illustr. principem, domini regnicolae vero variis disceptatio-
nibus distrahuntur, adeo ut ante prandium publice nihil 
determinetur. A prandio miles quidam equester per singula 
hospitia dicit: Az úr ő klme izeni, hogy urunk ő naga azt 
parancsolja, hogy Kgtek mindnyájan udvarhoz felgyűljen, 
mivel török levél érkezett s az olvastatik. Hac admonitione 
intellecta confluunt regnicolae solito frequentius legunturque 
praedictae literae hoc modo: Erdélynek főrendei és minden 
állapotbeliek, adjon isten dolgaitoknak jó végit. Az hatalmas 
császár pénzit, kincsét noha eddig is be kellett volna kiilde-
netek, de miért nem külditek, nekünk mindjárt megírjátok, 
azt is, mennyit szedtetek fel benne s kik akadályoznak titeket 
annak felszedésében etc. Datum ex Temesvár etcetera. His 
itaque perlectis proponit dom. praesidens, unusquisque so-
brie discurrat super hoc negotio, quid et quo pacto respon-
dendum sit dicto vezerio Biulensi ? Ubi notandum quod pro-
ceribus ac magnatibus non comparentibus, tain teneri iuven-
culi, immaturi, inexperti, ignari idiotae instituunt varias 

disceptationes super re tarn ardua, ut luculenter comperi 
possit eos esse ab aliis instructos ac institutos. I ta ut iuven-
culi comitatus Dobocensis dignoscebantur esse Bamffiistae 
sectae a domino Banfii Dienes, iuvenculi a comitatu Colos-
siensi noscebantur esse Ebbenistae, a dominis Ebbeni Istvan 
et Laszlo, iuvenculi Siculorum Haromszekiensium putaban-
tur esse Mikesistae a domino Mikes Kellemen, horum enim 
assertio collimat directe ad hoc, ut declaretur: sumptus regni 
publicus in quem usum sit erogatus ? Erant etiam aliae sectae, 
quae nominari poterant Bethlenistae a Bethlen Janos, Laza-
ristae a Lazar Georgy, Nadanistae a Nadanyi Mihály, horum 
enim assertio tendebat ad hoc, ut reiecta omni exactione 
novus census contribuendus decernatur. Periculum enim in 
mora! Super qua utraque assertione dum ex ambabus par-
tibus diu concertaretur, advesperascit, disceptatio autem in 
hoc relinquitur cardine, ut summo mane crastino quisque 
compareat, vocem suam absque omni ambiguitate sinceram 
et christianam patriaeque proficuam, immo omni odio vacuam 
absque bile excogitatam, fuco minimé participem, miseri vulgo 
salutarem conscientiose prolaturus. Notandum tamen, quod 
si contribuendum sit, variae erant assertiones super eo. Nam 
plerique reprobant, ut capitatim contribuatur singulus tal-
lerus, ea enim occasione certus numerus tributariorum con-
staret cum magno regni detrimento. Aequius igitur videtur 
fore, si secundum portas usurpatas omnis contributio redi-
getur. Nam ut iustitia distributiva secundum partorum bono-
rum usurpetur, hoc nusquam volunt usurpari nisi in liberis 
civitatibus, oppidis ac regio fundo Saxonum nostrorum. Cui 
quidem assertioni egregie per dominos delegatos Saxonum 
cuius quoque civitatis Coloswar et Maruswassarhely contradi-
citur, nam nobilium distributio talis erat, ut pauperrimus 
quisque singulus tallerum contribuat, senatores vero aliique 
eorundem compares in divitiis suis secundum sua bona exi-
stentia resideant. Quod domini Saxones nostri reprobant, 
coguntur enim secundum morém non regnicolas sed pauperes 
nostros adiuvare, potius enim ipsi id est Saxones nostri alla-
borant, ut fratres illorum pauperrimi medium saltern tallerum 
aut orthonem talleri solvant, ditiores vero duos vel 3 talleros 
solvant, iniustum vero videtur, si neque pastor secundum 
divitias suas neque tricesimator neque molitor neque pro visor 
neque opilio neque bubulcus neque iobbagio ditissimus, immo 
ne ipse quidem summus multarum artium magister cziganus 
taxetur secundum sua bona possessa. Insuper illud quoque 
considerandum, quod nobiles nihil a bonis suis internis, immo 
ne quidem ab externis bonis nobilitaribus contribuunt. Proinde 

agant gratias iidem domini nobiles super eo, quod illud ipsis 
condonatur. Nam cives omnes e bonis suis externis decimas 
ac annuales solutiones praestare consueverunt, ad talia autem 
publica ab internis bonis suis contribuunt, si non multa pa-
ruin tarnen; bis et similibus contentionibus habitis nihil certi 
concluditur publice, se cubitum festinatur. 

Die 28. mensis Augusti mane cum contiueremus, varii 
rumores agitantur ac circumferuntur; fertur enim Rakocium 
ad Szekelyhid venisse. Item quod Rakocius suos milites ad 
possessionem Pereczen permiserit, ibidemque castra nietati 
sint. Fertur quoque quod in partibus Hungáriáé nobis anne-
xis per singulos pagos quindenos homines ad suam fidelitatem 
iureiurando sibi adiunxerit. Unde non securum putatur fore, 
ut castra nostra ulterius ponantur aut promoveantur. His ita 
habitis literae ad vezerium Budensem Seid Ahmed passa per 
regnicolas sigillantur. Sed hic notandum occurrit, quod nun-
quam per Transylvanos literae taliter sigillatae fuerint, nam 
in generalibus comitiis Szaszsebessiensibus ut erat conclusum 
de tribus sigillis ad rationem trium nationum in speciebus 
suis prodiicuntur nobilium per dorn. Lazar György magistrum 
protonotarium, Siculorum autem per doni. Simonem Kemeny 
supremum capitaneum sedis 1 dvarhely, Saxonum tandem per 
doni. Michaelem Uartz substitutum consulem Cibiniensem; 
hae erant comjilicatae instar literarum missilium sub tali 
titulo: Az hatalmas győzhetetlen török császár böcsiiletes 
belső hívének, tengeren innen levő minden hadainak szerdá-
rának Buda várában maga helytartójának nagos Seidi Ahmetli 
passának nekünk jóakaró etcetera urunknak. 

Praeparatas igitur literas porrigit doni. cancellarius ad 
manus chaucii. qui here cum Turca advenerat, his verbis: 
Csausz uram, ha az vezér tudakozza, hogy miért nem pecsé-
teltük az régi szokás szerint az országnak levelét a magunk 
sok apró pecsétünkkel, mondd meg ő nagának, hogy azért nem 
írunk úgy, hogy eddig is sok hamis levelet csináltak az mi 
nevünkkel, de hogy ezután ne csinálhassanak, azért formál-
tunk immár három pecsétet, mely az három nemzet közepin 
három helyen áll, s végeztünk róla, hogy soha egyikkel az 
másik nélkül avagy ketteivel is ne pecsételhessenek igazán, 
hanem majd az hárommal egyszersmind. Ennekutána hát ez 
három pecsét alatt íratott levelet ha mikor küldünk a vezér-
nek ő nagának, csak akkor higyje el, hogy országúi mi küld-
tük, csauz autem qualitercumque callebat Ungariensem lin-
guam. Haec dum agerentur, servus generosi Emerici Radak 
ob furtum contra dominum suum commissuni ducitur ad pa-
tibulum, ibique strangulator. Tandem ducitur ad principem